
Dárek
může znamenat
mnohem víc...

středa 18. PROsINCe 2019 Č. 238 • WWW.MetRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DAL
BESTSELLE

V PA

D

Ak
ce

pl
at
íp
ro

dr
ž

y
se

ne
sč
íta
jí.ESTSELLE

ARFUMER
DOUGLA

A NA
OUGLAS.

LŠÍCH
RŮRŮ
RIÍCH
AS

.CZ

ite
le
Ka
rty

D
ou

gl
as

do
31
.1
2.
20
19

ne
bo

do
vy
če
rp
án
íz
ás
ob

.S
le
vy

NOMADE
CHLOÉ
EdP 30 ml
1 650 Kč

1 099 Kč

UOMOACQUA
VALENTINO
EdT 75 ml
2 050 Kč

799 Kč
SÌ FIORI
GIORGIO ARMANI
EdP 50 ml
2 410 Kč

1 699 Kč

ACQUA DI GIOIA
GIORGIO ARMANI

EdP 30 ml
1 450 Kč

1 099 Kč

BOSS BOTTLED
HUGO BOSS

EdT 50 ml
1 890 Kč

1 099 Kč



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 18. prosince 2019
Č. 238, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
9

1

DVĚ ČESKÁ „PTÁČATA“
JSOU VE HŘE O OSCARA
KROMĚMARHOULOVA DRAMATU BODOVAL I STUDENTSKÝ FILM STRANA 11

Svátek slaví: Miloslav

Vojáci Impéria pochodovali ulicemi. Nové Hvězdné války vtrhly do kin
Čeští fanoušci Star Wars sice budou muset ještě vydržet, v amerických kinech se ale nový díl kultovní sci-fi série už promítá. Film s podtitulem Vzestup
Skywalkera završuje devítidílnou ságu, která dojímá malé i velké diváky už od roku 1977. Fanoušky Hvězdných válek v prosinci 2016 zasáhla zpráva
o úmrtí americké herečky Carrie Fisherové, která v sérii ztvárnila princeznu Leiu. Natáčení všech scén do zatím poslední epizody ale herečka stihla
dokončit. Na snímku je slavnostní premiéra v Los Angeles. AP

Stáří? Podle mladých
začíná v sedmdesáti
Jsou aktivnější. Dnešní senioři se o sebe víc starají a žijí nejrůznějšími koníčky, v očích svých vnoučat tak
stárnou pomaleji.Mileniálové. Nemají strach ze zdravotních problémů, ale z nedostatku peněz STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 02

Rodičovský příspěvek ve výši
300 tisíc korun nedostanou
všechny rodiny s dětmi do
čtyř let. ČSSD při jednáních
s ANO neprosadila společné
hlasování pro širší senátní ver-
zi jeho zvýšení. Ministryně
práce a sociálních věcí Jana
Maláčová (ČSSD) včera noviná-
řům řekla, že strana proto
spolu s koaličnímANOpodpo-
ří užší vládní variantu, kterou
dříve schválila Sněmovna.
„Senátní verzi, kterou pro-

sazují opoziční strany, však
považuje ČSSD za spravedlivěj-
ší,“ konstatovala Maláčová. Ta
dále uvedla, že původně byly
na stole čtyři verze: nenavýšit
příspěvek vůbec, navýšit jej
pro rodiče nově narozených

dětí, nynější sněmovní verze
a nejširší senátní verze.
Poslanecká sněmovna vče-

ra dále rozhodla o tom, že se
od příštího roku zvýší spo-
třební daň z tabákových vý-
robků a lihovin, vzroste i zda-
nění loterií. Schválený daňo-

vý balíček nyní dostane
k podpisu prezident republi-
ky. Pro sněmovní verzi hlaso-
valo 108 poslanců ANO,
ČSSD a KSČM.
Vláda návrh na zvýšení spo-

třební daně obhajuje omeze-
ním dopadů účinků návyko-
vých látek na zdraví obyva-
tel. Mezi její argumenty patří
i to, že vzhledem k růstu pří-
jmů jsou cigarety i alkohol
dostupnější. Opozice ji bě-
hem projednávání ve Sně-
movně obviňovala, že jí jde
jen o hledání peněz do státní-
ho rozpočtu.
Taktéž se zvýší poplatek za

vklad do katastru nemovitos-
tí, zdvojnásobí se na 2000 ko-
run. ČTK

Vědci našli jméno
pro „tuzemskou“
exoplanetu.

Exoplaneta, to je planeta
mimo Sluneční soustavu. Po
několikaměsíčním hledání
a hlasování včeraMezinárod-
ní astronomická unie (AUI)
v Paříži vyhlásila jméno „čes-
ké“ exoplanety: Makropu-
los. Hvězda XO-5 b v sou-
hvězdí Rysa, kterou Makro-
pulos obíhá, ponese jméno
Absolutno.
„Planeta se jménem vychá-

zejícím z divadelní hry Karla
Čapka je o trochu větší než Ju-
piter a tvoří ji horké plyny.
Hvězdu Absolutno obíhá
mnohonásobně rychleji než
Země Slunce. Jeden rok tam
trvá zhruba čtyři pozemské
dny,“ poznamenal Petr Sobot-
ka z České astronomické spo-
lečnosti (ČAS).

Návrhy na jména pro exo-
planetu a hvězdu mohli lidé
v Česku posílat od června do
října. Do finále se probojova-
lo devět dvojic jmen. Pro pla-

netu nakonec zůstaly ve hře
například názvy Vyšehrad,
Krkonoše, Čtyřlístek či Vlta-
vín, pro hvězdu Šemík, Sněž-
ka, Fifinka a Granát. Komise
pro výběr jména je podle Pet-
ra Sobotky z ČAS vybrala tak,
aby bylo z názvu zřejmé, že
hvězda je větší než planeta,
a aby zároveň zůstala otevře-
ná možnost pro pojmenová-
ní dalších planet podobným
způsobem.

Do hlasování se zapojilo
4500 lidí. Návrhů jmen přišlo
1739. Komise musela vyřadit
například nápady na pojme-
nování po osobnostech, které
zemřely v posledních 100 le-
tech, jako byl Masaryk či Ha-
vel. Vyřadila také ty, které po-
važovala za nevhodné, třeba
Smažený sýr nebo Okurkový
salát. Neuspěl ani navrhovaný
Cimrman, protože Járacimr-
man se už jmenuje jedna z pla-

netek Sluneční soustavy, kte-
rou v roce 1996 objevil český
astronom Zdeněk Moravec.
Po tuzemských astrono-

mech jsou pojmenovány pla-
netky Anděl či Grygar, na čes-
kou historii pak odkazují Ma-
saryk, Hus, Palach, Komen-
ský, Hašler, Milenajesenská,
Jirous či Zikmund. Na obloze
je také třeba Bivoj nebo Pře-
mysl. „Řada návrhů bohužel
obsahovala tato jména, která

už se nedala použít,“ řekl So-
botka.
Mezinárodní astronomic-

ká unie v červnu „rozdělila“
exoplanety všem státům při
příležitosti 100 let své existen-
ce. Kampaně zorganizovalo
110 zemí, vybíralo se z 360 ti-
síc návrhů. Hvězdy udělené
jednotlivým státům jsou vidi-
telné z jejich území a dost jas-
né na to, aby se daly pozoro-
vat malým dalekohledem. ČTK

Ilustrace možné podoby „naší“ exoplanety XO-5 b AVČR

Jana Maláčová MAFRA

Náprava
Teplické Hadí lázně jsou
opět kulturní památkou.
Ministr kultury Lubomír
Zaorálek zrušil rozhodnu-
tí svého předchůdce Anto-
nína Staňka, který krátce
před svým odchodem
z funkce odňal chátrající

klasicistní stavbě v památ-
kové zóně města status
kulturní památky.

Pozor na Čínu
Předseda senátního bez-
pečnostního výboru Pavel
Fischer se rozhodl podat
trestní oznámení kvůli

pročínským aktivitám
agentury C&B, kterou pla-
tila firma Home Credit
International miliardáře
Petra Kellnera.

Úspěch z Plzně
První Češka bude od břez-
na 2021 na jeden rok

v čele největší světové pro-
fesní organizace sdružují-
cí učitele angličtiny od zá-
kladních škol po vysoké, od-
borníky i lingvisty.
Prezidentkou TESOL Inter-
national Association
se stane anglistka Gabriela
Klečková ze Západočeské
univerzity v Plzni.

Mezi kontinenty
Lékaři z pražského IKEM
a ze dvou izraelských ne-
mocnic provedli první pá-
rovou výměnu ledvin
mezi oběma zeměmi.
Nový orgán při ní získali
tři příjemci z Česka a tři
z Izraele. ČTK

Krátce

Vyšší rodičovská.
Nebude pro všechny

Češi zvolili Makropulos

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 03

Do Řeporyjí přijeli
další novináři
z Ruska. Kauza
„Vlasovci“ napsala
další kapitolu.

Nekompromisní starosta Ře-
poryjí Pavel Novotný se neta-
jí sympatiemi k vlasovcům –
osvoboditelům Prahy, jimž ve
své obci hodlá postavit po-
mník. Kvůli tomu je zavalen zá-
jmem ruských novinářů. V ne-
děli pozdě večer za ním na
radnici přijel další štáb z rus-
ké armádní televize Zvezda.
Novotný si nebral servítky.

Novinářům mimo jiné řekl,
že kdyby vyhrál válku s Rus-
kem, propustil by politické
vězně. Rozhovor navíc živě
vysílal na Facebooku.

Hrdina Buňačenko
Rusové se Novotného na

úvod ptali, zda má ochranku.
„Nikdo tu není, mám tu jed-
nu zbraň, ale ne na vás,“ za-
smál se Novotný a ukázal re-
portérůmmačetu. „Jsem zná-
mý a na radnici občas přijdou
blázni,“ vysvětloval řeporyj-
ský starosta, proč má mačetu

u svého pracovního stolu.
Pak už přišla řeč na Novot-

ného snahu vystavět vlasov-
cům v Řeporyjích pomník.
„Nejsem fanoušek Vlasova,
byl velice kontroverzní. Ne-
chci ani vidět jeho jméno na
pomníku. Buňačenko byl
mnohem lepší,“ vysvětloval
reportérům.
„Přímo v Řeporyjích Buňa-

čenko rozhodl, že vlasovci za-
míří do centra Prahy, kde za-
sáhnou proti nacistům,“ řekl
Novotný, který si mezitím
všiml, že ho novinář přestal
poslouchat. „Neposlouchá
mě, protože tohle do televize
nedá, samozřejmě,“ obrátil
se na své diváky na Faceboo-
ku, kam celý rozhovor vysílal
přes svůj mobilní telefon
v přímém přenosu.

Omluvy za Zemana
„Když vyhraju válku proti

Rusku, nechám vás žít. Vrá-
tím Krym Ukrajině, propus-
tím všechny politické vězně
a pověsím Lavrova,“ řekl No-
votný už mimo záběr noviná-

řům ruské armádní televize.
„Ještě nevím, co udělám s Pu-
tinem. A Zvezda bude normál-
ní demokratické médium,“
dodal starosta Řeporyjí.
„Krym původem patří Rus-

ku,“ opanoval mu reportér.

Novotný mu odpověděl, že
anexe byla válečným aktem.
„Velice se stydím za našeho
prezidenta. Kdyby tu byl (Vác-
lav) Havel, řekl by, že to bylo
vyhlášení války, a požádal by
NATO, aby chránilo Ukrajinu,“

řekl Novotný s tím, že za Milo-
še Zemana se prý Ukrajincům,
které potkává, vždy omlouvá.
Novotný se omlouval také

za svou angličtinu, načež mu
ruský reportér odpověděl ve
stejném smyslu.

Rozruch kolem pomníku
vlasovcům následuje po kon-
troverzích, které vyvolal plán
Prahy 6 odstranit památník
maršála Ivana Koněva v Bu-
benči. Ruská strana proti
tomu protestuje. iDNES.cz

Pavel Novotný MAFRA

inzerce

Novotný: Nejsem fanoušek Vlasova



www.metro.cz DOMOV středa 18. prosince 2019 04

Jedna třetina mla-
dých lidí v Česku si
myslí, že do důcho-
du nikdy nepůjde.
Na penze podle
nich totiž nebudou
peníze.

Uběhlo třicet let od pádu ko-
munismu. Není to ale jen při-
pomínka politických změn.
Výrazně se proměnilo i naše
myšlení. Před třiceti lety byl
například odchod do důcho-
du synonymem pro stáří.
V současnosti ale považuje
více než třicet procent mla-
dých lidí za starého člověka
toho, kdo překročil sedmde-
sátku. Vyplývá to z průzku-
mu, který zpracovala vý-
zkumná agentura Median
pro společnost Bayer.
Druhým nejčastějším vě-

kem, který mladí Češi už po-
važují za stáří, je šedesát let.
Myslí si to asi čtvrtina „mlaďo-
chů“. Zajímavé bylo porovná-
ní se Slovenskem. Pro větši-
nu mladých Slováků je člo-
věk starý už ve chvíli, kdy se
dožije šedesáti let. Posun vní-
mání stáří ze strany juniorů
má víc důvodů.
„Senioři se v současnosti

dožívají vyššího věku, jsou
společensky aktivnější a je-
jich zdraví je vmnohem lepší
kondici,“ říká na základě kaž-
dodenních zkušeností Jiří
Hrabě, ředitel obecně pro-
spěšné společnosti Elpida,
která pomáhá seniorům. „Sto-
jí za tím jak rozvoj zdravot-
nictví, dostupnost specialis-
tů, tak lepší životospráva se-
niorů,“ uvádí Hrabě.

Čeští mileniálové (lidé na-
rození mezi lety 1980 až
2000) počítají s tím, že pře-
chod od aktivního pracovní-
ho života do důchodu bude
buď postupný, nebo hodně
pozdní. A hlavně později,
možná až v sedmdesáti le-
tech. Kupodivu je podle loň-
ského průzkumuNNpojišťov-
ny netrápí tolik představa
zdravotních potíží, které k se-
niorskému věku přiřazují,
jako finanční nouze. Většina
z nich počítá s tím, že se jim
výrazně sníží životní úroveň
a propad v příjmech doženou
prací. Dnešní mileniálové
a příští důchodci tak zřejmě
doženou západní Evropu.
V některých zemích si přivy-
dělává po dosažení důchodo-
vého věku třetina penzistů,
u nás kolem třinácti procent.
Pozoruhodné je mírně od-

lišné zjištění mezinárodní
bankovní organizace HSBC
mezi všemi světovými mile-

niály. Z osmnácti tisíc dotazo-
vaných v šestnácti zemích
světa například vyplynulo, že
čtvrtina z nich už vůbec nepo-
čítá s tím, že by jim stát vyplá-
cel penzi. Současně ale věří,
že „na vejminek“ odejdou už
v 59 letech. PAVEL HRABICA

Hlavní partneři soutěže Realiťák roku:

1. Realitní ples, 18.1.2020, Národní dům na Vinohradech

Slavnostní vyhlášení
soutěže Realiťák roku
Více informací a vstupenky získáte na webu
www.realitni-ples.cz

Kontrolují si zdraví

V dobách komunismu odchá-
zely ženy do starobního dů-
chodu v 57 letech, muži šli
do penze v šedesáti.

● Na životosprávu mladí lidé
vždy nedbají, o to víc však
chodí na preventivní prohlíd-
ky. Osm z deseti mladých
Čechů navštěvuje pravidelně
svého zubaře.

● Čeští mileniálové si zapálí
častěji (23 procent)než ti slo-
venští (18 procent).

Umíralo se brzo

1
Pouhé jedno procento západ-
ní populace se až do začátku
17. století dožívalo věku
65 let. O dvě století později
to nebylo o nic lepší, pětaše-
desátku oslavovala v průmě-
ru jen čtyři procenta tehdejší
evropské populace.

32
O tolik let se ve 20. století
prodloužil průměrný věk čes-
kých žen, mužům o 29 roků

Citát

Do zahraničí jsem od-
cházel v roce 1980, ve
dvaatřiceti. To jsem
byl už v podstatě starý
kořen, vysloužilec. Bra-
lo se to tak, že jsem
fotbalový důchodce.
ANTONÍN PANENKA, FOTBALISTA

Zahrádka, krmení ptáčků na la-
vičce v parku a průměrný věk
dožití 71,5 roku. To byl senior-
ský život v minulosti.

● V současnosti se odchází do
penze o takřka sedm let poz-
ději. To však seniorům nebrá-
ní v aktivitách typický spíše
pro mladé generace.

● Než CK Neckermann zkracho-
vala, tvořili lidé z kategorie
55+ asi pětinu jejich zákazní-
ků. Dvanáctinu klientů před-
stavovali lidé starší 65 let.

● Adrenalinové zážitky pro se-
niory jsou stále častější samo-
statná nabídka zážitkových

agentur. Běžně jsou v sezna-
mu například tandemové se-
skoky, jízdy tankem, let stíhač-
kou nebo bungee jumping.

● Jedním z nejstarších tandemo-
vých skokanů na světě byl le-
tos 102letý Eduard Marek, se
kterým absolvoval seskok
71letý pilot.

● „Chce to znalost Prahy a rych-
lé rozhodování,“ říká pětaše-
desátiletý penzista Tkaloun
v podání Zdeňka Svěráka ve fil-
mu Vratné lahve. Jako poslíčci
na kole jezdívali v Praze ještě
nedávno i muži kolem sedm-
desátky. I to mění představy
o „nudném“ stáří.

Víte, jak jste ohroženi pesticidy?
Zapojte se do studie

Pesticidy. Na jedné straně nám slouží – na druhé straně mohou mít
negativní dopady na naše zdraví. Odborníci z centra RECETOX z Ma-
sarykovy univerzity teď zkoumají, jak zatížená je populace dětí a mla-
dých rodin. Do této evropské studie se můžete zapojit i vy.

Asi každý by chtěl vědět, jak na tom s pesticidy vlastně je, jak je jim
vystaven a jak mohou potenciálně ovlivňovat jeho zdraví. A samo-
zřejmě, jak se těmto látkám vyhnout. Ve vašem regionu taková šance
je, protože výzkumníci z centra RECETOX právě hledají dobrovolníky,
kteří by se této studie zúčastnili.

„Zajímá nás vše, co může případně ovlivňovat lidské zdraví a pesticidy
mezi tyto faktory mohou patřit. Navíc se v posledních letech objevují
zprávy o jejich nadměrném výskytu v půdě či podzemních vodách. Jen-
že podrobnější informace o jejich výskytu u lidí v našem regionu zcela
chybí,“ popsal důvody výzkumu docent Pavel Čupr, který v centru
RECETOX Přírodovědecké fakulty MU řídí výzkumnou skupinu Hod-
nocení lidské expozice a rizik.

Aby zmapovali vystavení pesticidům u dětí i dospělých, potřebují
výzkumníci získat do studie rodiče s dětmi mezi 6 až 11 lety. Hledají
jak mladé rodiny žijící v blízkosti zemědělsky ošetřovaných sadů a vi-
nohradů, tak i takové, které žijí mimo podobné území. Tyto skupiny
včetně věkových kategorií pak vzájemně porovnají.

Dobrovolníci se nemusí obávat náročných testů. Vědci budou potře-
bovat jen jejich dva vzorky moči a vyplnění dotazníku zaměřeného
na životní styl. Vyhodnocení proběhne anonymně a dle požadavků
GDPR.

Máte-li zájem se do studie zapojit,
ozvěte se na celspac.specimen@recetox.muni.cz
nebo na telefonním čísle: +420 770 160 918.

inzerce

Adrenalinové zážitky si dnešní „starci“ neodpírají Staří budeme, až
nám bude 70 let



Nabídka se vztahuje na objednávky učiněné v období 9. 12.—22. 12. 2019 za splnění podmínek uvedených
na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz ZÁBAVA středa 18. prosince 2019 06

Scenáristka a režisérka Marie Poledňáková (76 let): „Šílíte z chlapů? Nesnažte (tajenka).“

Tajenka:sejepředělat.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



Dárky z lásky potesí nejvíce

Dlouhé stání či sedavé zaměstnaní mají často
za následek obtíže s křečovými žilami, otoky
a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy
bez těchto komplikací. Přinášíme vám kvalitní
péči o nohy bez otoků a křečových žil.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Naše oči jsou čím dál tím více namáhané. Může
za to především dlouhé dívání se do monitoru
počítače či časté sledování televize. Proto je
vhodné začít doplňovat potřebné látky, které
jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Konec unaveným ocím!

Letos o Vánocích unavené oči nikdo řešit nemu-
sí. Je tady totiž Ocutein® Brillant Lutein 25 mg,
doplněk stravy z prémiové řady Da Vinci
Academia s maximálním množstvím luteinu
a vitaminem A pro maximální a dlouhodobý úči-
nek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin
a další účinné látky, jako je zinek, jenž přispívá
k udržení normálního zraku, a selen a měď,
které přispívají k ochraně buněk před oxidačním
poškozením.

VÁNOČNÍ DÁREK z lékárny:
30 tobolek navíc + OCUTEIN® SENSIGEL

zdarma

Darujte jí proto k Vánocům unikátní doplněk stravy z lékárny
DonnaHAIR® Forte se zvýšeným obsahem aminokyselin, pivovar-
ských kvasnic a biotinu, který podporuje normální růst vlasů, po-
máhá při lámání a třepení a udržuje jejich lesk. Navíc je obohacen
o extrakt kopřivy dvoudomé, která podporuje tvorbu keratinu. Ten
tvoří až 90 % vlasu a jeho nejdůležitější součástí jsou aminokyseliny.
V každé tobolce DonnaHAIR® Forte najdete aminokyseliny hned
tři – metionin, cystein, tyrosin, které jsou klíčové pro strukturu
a zdraví vlasu. Složení přípravku je speciálně přizpůsobeno také
pro potřeby těhotných a kojících žen.

Vsaďte na nejnovější generaci přípravku Clavin® PLATINUM.
Ve složení tohoto doplňku stravy naleznete směs speciálně vy-
braných účinných látek STIMULIN® obsahující mj. L-arginin,
L-citrulin a především Tribulus terrestris a Crocus sativus,
jež mají velmi příznivý účinek na prokrvení penisu a erekci
a vyznačují se rychlým nástupem účinku. Napomáhají také
kvýraznémuzintenzivněnísexuálníhoprožitkuaposílenílibida.
K dostání v lékárnách.

oškozením.

VÁNOČNÍ DÁ ká

VYZRAJTE NA OSLABENOU IMUNITU
Dětská imunita je v tomto období velmi
citlivá. Stačí malé prochladnutí či pobyt
v dětském kolektivu a nejen vaši
nejmenší, ale i celá rodina může skončit
na hromadě. Jak tedy imunitu účinně
posílit a dětem věnovat k Vánocům
to nejcennější?

Vsaďte na novinku z vaší lékárny Imunit®
JACKHLÍVÁK sirup s betaglukany a lak-
toferinem. Základem sirupu je unikátní
kombinace betaglukanů a laktoferinu, kdy
betaglukany mají pozitivní vliv na lidský
organizmus a laktoferin je součástí přiro-
zené imunity. Složení doplň-
ku stravy je obohaceno také
o selen, který přispívá k posí-
lení obranyschopnosti. Sirup
má příjemnou višňovou chuť
i snadnou formu užívání. Je tak
vhodný i pro děti od 1 roku.

Každá žena si přeje mít krásné, zdravé
a husté vlasy, kterými oslní partnera
i široké okolí. Ale i přes veškerou
snahu jsou její vlasy polámané a bez
lesku. Může to být nedostatkem živin,
které jsou pro jejich zdraví nezbytné.

Pro krásné a zdravé
vlasy

oučástí přiro-
ň-
é
í-
p
uť
k

DÁBELSKÁ EREKCE
nejen o Vánocích

Chcete svého muže potěšit dárkem, který určitě nebude
čekat? A kterým mu naznačíte, že Vánoce jsou časem
krásných chvilek?

pro ni

proněj proděti

BETAGLUKANY
A LAKTOFERIN

SPOJILY SVÉ SÍLY

ˇ ˇ
ˇ

ˇ

Nyní v limitované edici s novou kolekcí luxusních šperků DonnaHAIR
s krystaly Swarovski®

prooba

NÍ DÁREK z lék
CUTEIN

NÍ DÁREK lék
krkrrs



www.metro.cz SVĚT středa 18. prosince 2019 08

Exprezident USA
poznamenal, že za
problémy světa
stojí většinou staří
muži, kteří ze svých
funkcí neodejdou.

Pokud by všechny státy světa
vedly ženy, projevilo by se to
celkovým zlepšením životní
úrovně. Na soukromé konfe-
renci v Singapuru věnované
tématu vůdcovství to řekl bý-
valý americký prezident Ba-
rack Obama. Muž, který stál
v čele Spojených států v le-
tech 2009–2017, v této souvis-
losti poznamenal, že ačkoliv
ženy nejsou bezchybné, jsou
nepochybně lepší než muži.
Obama uvedl, že v době,

kdy byl hlavou státu, přemýš-
lel o tom, jak by vypadal svět,
kdyby jej vedly ženy. „Ženy,
jen chci, abyste věděly, že ne-
jste dokonalé, ale mohu cel-
kem bez pochybností říct, že
jste lepší než my muži,“ řekl.
„Pokud by dva roky každý
stát na světě vedly ženy, jsem
si zcela jist, že bychom více-

méně všude viděli výrazné
zlepšení... životní úrovně a vý-
sledků,“ doplnil.
Na dotaz, zda by se opět

ucházel o politickou funkci,
Obama odpověděl, že lídr má
odejít, když nastane čas. „Po-
kud se podíváte na svět a na

jeho problémy, uvidíte, že za
nimi většinou stojí staří lidé,
většinou staří muži, kteří ne-
odejdou,“ řekl. Političtí lídři
by si proto podle Obamyměli
uvědomovat, že ve funkci
jsou, aby vykonali svou práci,
ale nejsou tam na celý život.

„Nejste tam, abyste se utvrzo-
vali o vlastní hodnotě, důleži-
tosti a moci,“ poznamenal na
adresu světových lídrů Oba-
ma. Ten spolu s manželkou
Michelle po opuštění Bílého
domu založil nadaci podporu-
jící nadějné mladé lidi. ČTK

Někdejší prezident Spojených států Barack Obama na konferenci v Singapuru. AP

Protesty proti
novému zákonu
Indové včera v ulicích
opět dali najevo nesou-
hlas se zákonem o občan-
ství. Ten umožní získat in-
dické občanství nelegál-
ním nemuslimským při-
stěhovalcům z okolních
států. Návrh normy, která
je podle kritiků z nábo-
ženského hlediska diskri-

minační a ohrožuje seku-
lární charakter státu,
předložila vláda vedená
hinduistickými nacionalis-
ty a premiérem Módím.
Normu schválil parla-
ment. Právo na občanství
by nyní měli mít hinduis-
té, buddhisté, křesťané
a vyznavači dalších nábo-
ženství vyjma islámu, kte-
ří do Indie přišli nezákon-
ně z Pákistánu, Ban-
gladéše a z Afghánistánu.

Bombardér
nouzově přistál
Ruský dálkový nadzvuko-
vý bombardér Tu-22M3
včera nouzově přistál ne-
daleko Astrachaně na jihu
evropské části Ruska. Stro-
ji vypověděl jeden z moto-
rů. Dva piloti po přistání
poškozený letoun opustili
nezraněni. Bombardér na
palubě neměl zbraně. ČTK

Ženy jsou lepší vůdkyně
než muži, řekl Obama Policisté v Dubaji zatkli nej-

hledanějšího muže v Nizo-
zemsku, který je považován
za vůdce drogového gangu.
Podle televize Al-Džazíra byl
jednačtyřicetiletý Ridouan
Taghi zadržen na základěme-
zinárodního zatykače. Jeho
jméno se objevilo i v souvis-
losti s případem vraždy práv-
níka, který zastupoval jedno-
ho z obviněných v případuně-
kolika vražd v drogovém pro-
středí. Taghi pochází z Maro-
ka a podle dubajské policie
do Spojených arabských emi-
rátů přicestoval na falešný
pas i vízum. Ubytoval se v Du-
baji a jako asistenty zaměst-
nal lidi různých národností.
Nizozemsko a emirát Dubaj
nemají dohody o vydávání ob-
čanů, podle nizozemské tele-
vize se ale o jeho převozu do
Nizozemska vyjednává. Nizo-
zemské úřady jsou pod tla-
kem od zářijové vraždy práv-
níka Derka Wiersuma. Zastu-
poval korunního svědka Nabi-
la Bakkaliho v případu pěti
vražd a jednoho pokusu
o vraždu, které se v Nizozem-
sku staly v letech 2015 až
2017. Bakkali je v případu jed-
ním z obviněných a policii po-
skytl svědectví proti dalším li-
dem výměnou za nižší trest.
Za hlavního podezřelého byl
v kauze označen Taghi. ČTK

Trest smrti
Zvláštní pákistánský soud
včera vynesl rozsudek smr-
ti nad bývalým preziden-
tem ParvízemMušarafem
za velezradu. K moci se do-
stal při vojenském převra-
tu v roce 1999 a vládl až do
roku 2008. V roce 2014 byl
obžalován z vlastizrady.
Z Pákistánu před třemi lety
odcestoval kvůli lékařské
péči do Dubaje a do vlasti
se již nevrátil. Mušaraf
v roce 2007 odvolal vysoce
postavené soudce a vyhlá-
sil výjimečný stav. AP

Krátce

Paříží jen po vlastní ose
Francouzští železničáři, pracovníci městských dopravních
podniků, učitelé, justiční zaměstnanci či lékaři a zdravot-
ní sestry se včera přidali k velké celostátní stávce. Jejím
cílem je donutit vládu, aby stáhla chystanou reformu dů-
chodového systému. Stávka včera od časného rána půso-
bila problémy v dopravě. AP

Nizozemec.
Šéf gangu
je v Dubaji



SVĚT středa 18. prosince 2019 09

O zákonu k brexi-
tové dohodě by
měli noví britští
poslanci začít
jednat už v pátek.

Britský předseda vlády Boris
Johnson hodlá do brexitové-
ho zákona doplnit pasáž, kte-
rá by zakazovala prodloužit
přechodné období po odcho-
du Británie z Evropské unie.
Po několika odkladech Britá-
nie pravděpodobně opustí
Unii na konci ledna, do kon-
ce roku 2020 by pak měla vy-
jednat s evropskou sedmadva-
cítkou dohodu o budoucích,
především obchodních vzta-
zích. Podle hlasů zaznívají-
cích nejen z Bruselu je ale 11
měsíců na tak komplexní do-
hodu příliš málo.
Přechodné období začne

po odchodu Británie z EU, kte-
ré pravděpodobně nastane
31. ledna, a trvat by mělo do
konce příštího roku. Ve Spoje-
némkrálovství běhemněj bu-
dou dál platit unijní pravidla,
Britové na ně ale už nebudou
mít žádný vliv. Podle součas-
né dohody mezi Londýnem
a Bruselem bude možné pře-
chodné období prodloužit po
vzájemné dohodě obou stran
až o dva roky. Prováděcí zá-
kon k brexitové dohodě, kte-

rou Johnson s EU vyjednal
v říjnu, chce britská vláda
předložit poslancům k první-
mu hlasování už v pátek. Po-
dle britských médií bude ob-
sahovat pasáž, která znemož-
ní přechodné období prodlou-
žit. Podle agentury Reuters
tím chce vyvinout tlak na EU,
aby s Británií během pou-
hých jedenácti měsíců vyjed-
nala komplexní dohodu o vol-
ném obchodu.
Kritici namítají, že když

Johnson vyloučí prodloužení
přechodného období, tak ris-
kuje, že na konci příštího
roku nebude mít Británie
s EU žádnou dohodu o budou-
cích vztazích.
Mluvčí opozičních labouris-

tů pro otázky brexitu Keir
Starmer označil Johnsonův
plán za bezohledný a nezod-
povědný. Premiér je podle

něj ochoten riskovat pracov-
ní místa obyvatel Británie.
Před parlamentními volba-

mi v Británii, které se konaly
minulý týden ve čtvrtek,
unikla domédií nahrávka, na
které hlavní unijní vyjedna-
vač pro brexit Michel Barnier
označil představu, že lze za
necelý rok vyjednat tak složi-
tou dohodu, za nerealistic-
kou. Jakoukoli dohodu musí
ratifikovat nejen parlament
v Británii a Evropský parla-
ment, ale i národní zákono-
dárné sbory všech sedmadva-
cet členských zemí Evropské
unie.
V případě, že by se nepoda-

řilo vyjednat během jedenác-
ti měsíců obchodní dohodu,
musely by Británie a Evrop-
ská unie obchodovat na zákla-
dě pravidel Světové obchodní
organizace. ČTK a MET

Premiér Boris Johnson při včerejším jednání vlády AP

Johnson jde tvrdě
za svým cílem

Zůstává
Estonská opozice včera ne-
uspěla s pokusem odvolat
z funkce ministra vnitra
Marta Helmeho (foto naho-
ře), šéfa protiimigrační
Konzervativní lidové stra-
ny. Podle opozičních po-
slanců se ministr neuctivě
vyjádřil o nové finské pre-
miérce Sanně Marinové
(foto dole), když řekl, že
v čele finské vlády stanula
prodavačka. Estonská pre-
zidentka Kersti Kaljulaido-
vá se finské vládě za Hel-
meho slova omluvila. Mi-
nistr v rozhlasovém rozho-
voru řekl, že teď právě vidí-
me, že se prodavačka stala
finskou premiérkou a ně-
kteří pouliční aktivisté
a nevzdělaní lidé se také
dostali do vlády. Čtyřiatři-
cetiletá Marinová, absol-
ventka univerzity v Tampe-
re, podle estonských médií
pochází z velmi chudých
poměrů a dříve pracovala
v supermarketu. 2x AP

Krátce

Bez tajemství
Papež František včera
svým nařízením zrušil
takzvané papežské ta-
jemství, které se dosud
využívalo při vyšetřová-
ní případů sexuálního
zneužívání kněžími. Po-
dle agentury Reuters jde
o radikální změnu kano-
nického práva. Papež
o změnách rozhodl
v den svých 83. naroze-
nin.

Vrací se domů
Do severní Sýrie se od za-
čátku října dobrovolně
vrátilo z tureckého exilu
371 tisíc Syřanů. Uvedl
to včera turecký prezi-
dent Recep Tayyip Erdo-
gan. Turecko má v sou-
časné době na svém úze-
mí kolem 3,5 milionu
uprchlíků. ČTK

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

-43%

17,90
31,90

49,90
pouze
SUPER CENA

-57%

59,90
139,90

PLATÍ
OD 18. 12.

DO 24. 12. 2019

PEPSI/
MIRINDA/
7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů
na osobu/den
(=1 l 8,95)

RAMA
Margarín
classic
1 kg
Max. 5 kusů
na osobu/den

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CARTE D'OR
Mražený krém
různé druhy
900 ml-1000 ml

MRAŽENÉ
POTRAVINY



www.metro.cz SERVIS středa 18. prosince 2019 10

6/10 °C7/11 °C6/10 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Když ho
netrefím, alespoň

ho spolknu.“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Teplotní rekordy: -20,4 °C (1788) 12,9 °C (1989)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. malý fous

2. tajenka

3. uštvat

4. sanitní
vůz

5. kdo
edituje

6. strunný
hud.
nástroj

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Veselé vánoční (pří)hody
16.35 Škoda lásky
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.05 Kouzelník Žito

Pohádka (ČR, 2018)
21.50 Černí baroni

Komedie (ČR, 1992)
23.30 Nezničitelný Vladimír

Menšík
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zahrada je hra
01.45 Dobré ráno
04.20 Žiješ jenom 2x

16.05 Otec českého kapra
17.05 Dopisy Olze
17.30 Prezidentova račí chůze
17.50 Bedekr VI
18.20 Fotbal: MS klubů 2019

Katar
20.30 Královna Viktorie

Historické drama (VB/USA, 2009)
22.15 Lincoln
00.55 Zoo – živé muzeum?
01.15 Za každou cenu?
01.40 Abeceda

komunistických zločinů
01.55 Zašlapané projekty
02.15 Spolu ve zpěvu
02.40 Bílé samoty Zadních hor
03.10 Otec Bob
03.35 Babylon
03.55 Sabotáž

15.55 Dr. House (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3798)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Mise Nový domov III
21.50 Správci osudu

Sci-fi film (USA, 2011)
23.45 Beze stopy VI

Krimiseriál (USA, 2007)
00.40 Mentalista (6)
01.30 Mentalista (7)
02.15 Dr. House (4)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (604)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (217)

Takový pěkný virálek.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
00.45 Walker, TexasRanger III (4)

Akční seriál (USA, 1993)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba II (9)
Krimiseriál (USA, 2004)

02.45 Jake a Tlusťoch (13)
03.45 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



KULTURA středa 18. prosince 2019 11

Filmoví akademici
v USA poslali do
užšího výběru no-
minací na Oscary
dva české filmy.

Nabarvené ptáče českého re-
žiséra Václava Marhoula
nebo krátkometrážní snímek
Dcera studentky pražské Fil-
mové fakulty Akademie
múzických umění Darii Kaš-
čejevové můžou získat
prestižní filmovou cenu. Ptá-
če v kategorii mezinárodní
hraný film, Dcera za nejlepší
krátký animovaný film.
Více než radost cítil včera

podle agentury ČTK režisér
a producent Václav Marhoul
především obrovské překva-
pení. Jeho film Nabarvené
ptáče se v konkurenci desí-
tek filmů dostal do užšího vý-

běru deseti snímků, z něhož
13. ledna vzejde pět nomina-
cí na Oscara v kategorii cizoja-
zyčný hraný film. „Nevěřil
jsem tomu a stále tomu ještě
nemohu uvěřit,“ řekl Mar-
houl. Zpráva o tom, že se
jeho divácky náročný film na-
točený podle bestselleru Je-
rzyho Kosińského dostal na
shortlist, ho zastihla o půlno-
ci po vánoční besídce Divadla
Sklep na pražské Dobešce.
Spolu s jeho filmem bude

o Oscara bojovat i další český
snímek, a to krátkometrážní
filmDcera studentky pražské
FAMUDarii Kaščejevové. Zají-
mavostí je, že pracovní název
tohoto snímku byl Ptáče
a Kaščejevová se pro změnu
názvu rozhodla těsně před do-
končením. FAMU naposledy
držela palce v roce 2017, kdy
byla na shortlistu v kategorii
Animated Short Film animo-
vaná groteska Happy End od
režiséra Jana Sasky. HOP

Queen Symphonic: A Rock
Band & Orchestra Experience
je název akce, která se usku-
teční 8. dubna 2020 v pražské
Tipsport aréně.
Symfonický orchestr a živá

rocková skupina předvedou
nejznámější hity ikonické
britské skupiny Queen. Na
představení se podílel samot-
ný kytarista Queen – Brian
May. Fanoušci se mohou těšit
na hity jako I Want it All, We
Are The Champions, Bohe-

mian Rhapsody a další v podá-
ní několika desítek hudební-
ků na pódiu. Vstupenky jsou
v prodeji v síti Ticketportal.
„Na fanoušky čeká vystou-

pení nejlepších zpěváků lon-
dýnského West Endu, rocko-
vé kapely a velkého symfonic-
kého orchestru. Všichni za-
vzpomínají na písně skupiny
Queen a hlavně legendární-
ho zpěváka Mercuryho,“ říká
pořadatelka Květa Havelková
z JVS Group. HOP

Vlevo Václav Marhoul, vpravo kameraman Nabarveného ptáčete Vladimír Smutný MAFRA

Nabarvené ptáče

Snímek podle bestselleru
amerického autora polsko-ži-
dovského původu Jerzyho Ko-
sińského je dosavadním vr-
cholemMarhoulovy kariéry.

● Hlavní postavou románu,
který se odehrává za druhé
světové války kdesi ve vý-
chodní Evropě, je devítiletý
židovský chlapec, poslaný
rodiči k příbuzné na venkov.
Po její smrti se hoch musí
sám protloukat nepřátel-
ským světem.

● Román je výjimečný syro-
vým popisem krutostí, které
válka a pokřivené poměry
a lidské charaktery mohou
způsobit. Kosiński našel
inspiraci pro románovou
prvotinu ve vlastním dětství.
Marhoul přípravě filmu vě-
noval téměř deset let.

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

-50%

199,90
399,90

-33%

19,90
29,90

49,90
pouze
SUPER CENA

PLATÍ
OD 18. 12.

DO 24. 12. 2019

GRANT‘S
Scotch Whisky
40 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 285,58)

BLANÍK
Camembert
Sýr s bílou plísní
125 g
(=100 g 15,92)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Čokoládové
tyčinky
různé druhy
270 g-300 g

Krátce

Airbourne
či P.O.D. na
Basinfirefestu
Metalový festival Basin-
firefest, který se uskuteč-
ní 26. až 28. června
ve Spáleném Poříčí,
oznámil headlinery.
Budou to australští
Airbourne, kteří před
dvěma měsíci vyprodali
pražskou Roxy, a také
známé kapely P.O.D.,
Wednesday 13 a Unleash
The Archers. HOP

Ptáče i Dcera mají
šanci na Oscara

Show. Představí
zpěváky West Endu



www.metro.cz SERVIS středa 18. prosince 2019 12

Filip Rederix Veselý
Až když

ho všichni
přehlíží.

Anketa

V jakém věku je člověk starý?

JitkaMahelová
Když je mladá mysl,

je jedno, kolik
ti je let.

Pražský fotograf Peter Čech letos na podzim získal první místo
v soutěži Nature photographer of the year v kategorii Ptáci. Jeho
snímek labutě nedaleko železničního mostu si můžete prohléd-
nout na@peter.cech.photography. Na profilu najdete třeba také
tuto zimní fotku. I u ní byl hashtag #mojemetro.

Antonín Riho
Byl jsem na

diskotéce a tam jsem
se cítil moc starý.

VÁNOČNÍ
POCHUTINY
Dárky můžeme samozřejmě koupit i na vánočních trzích.
Atmosféra je slavnostní, voní to horkým punčem, svařákem
i jehličím. Někdy, bohužel, zavanou nelibě stokrát obrácené
halušky se zelím, přepálené klobásy a jiné „delikatesy“ takří-
kajíc pod míru. Ale pokud nejsme hloupí, většina z nás si
toho dozajista všimne a obloukem se vyhne stánkům nevoní-
cím libě. No a pak také záleží na tom, na které trhy vyrazíme.
Každé město má svoje specifika, některá radnice to odflákne,
zatímco jiné město bere vánoční trhy velmi vážně, a je to tam

krásné, romantické
a okouzlující. A dárky ne-
musí být jenom čokoládo-
vé nářadí, vánoční fouka-
né ozdoby, lidová kerami-
ka nebo cínoví vojáčci,
vyřezávané betlémy, ale
také jídlo, cukrovinky,
pochutiny a nejrůznější

kreativní dobroty. Já kupuji většinou jenom jídlo a všelijaké
gastronomické produkty a věřte, že jsem stále ve střehu.
Pokud mohu, tak vždy nejdříve poprosím, zda lze trochu
ochutnat a otestovat domácí slivovičku, vánoční víno, pralin-
ky, křížaly, sušené švestky máčené v čokoládě a plněné mand-
lemi, makový olej, zaručeně máslové cukroví, ořechové certle
či jiné kreativní specialitky. Vánoční trhy jsou totiž nejen
svátkemmíru, pokoje, široké nabídky, lásky a úsměvů, ale
jsou také – bohužel – lákavou příležitostí pro různé „šikulky“
a „šizuňky“, kteří vám s milým vánočním úsměvem podstrčí
kdejakou splácaninu, surovinový podraz, někdy i potravinu
na hranici expirace. Těm já tedy žádné hezké Vánoce nepřeji!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Pokud mohu, vždy
nejdříve poprosím,
zda lze trochu
ochutnat a otestovat.

Poštovní známka
Šla jsem na hlavní poštu
vyzvednout doporučenou
zásilku. Přitom jsem měla
v úmyslu koupit poštovní
známky, neboť v trafikách
se mi vysmáli. U vchodu
jsem si podle návodu vy-
zvedla jeden lístek. Paní
v poštovní uniformě mne
informovala, že pokud
mám lístek, mohu znám-
ky zakoupit u přepážky.
U přepážky č. 9 jsem si vy-
zvedla dopis, ale paní mi
známky neprodala: „Jděte
k přepážce č. 13.“ Poslech-
la jsem a šla ke třináctce:
„Já vám rozhodně žádné
známky neprodám, nemá-
te moje číslo.“ Přestože
jsem vysvětlila celou ana-
bázi, nepochodila jsem!
Mám jít za paní vedoucí!?
Zvoním, ale nikdo nejde.
V systému přece jen může
být chyba, ale absolutní
neochota zaměstnankyň
vyjít zákazníkům vstříc
tomu neprospěje! Tímto
děkuji paní u přepážky 1,
která mi nakonec známky
prodala. Je jednička!

DAGMAR ŘEZÁČOVÁ, PRAHA 1

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ODHADY

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek





komerční příloha METROLIVE středa 18. prosince 2019 14

Slevy až 80
procent teď
v Mironetu.

Vánoční svátky se blíží a ob-
dobí hojnosti obchodníkům
pomalu končí. Pro zákazníky
se ale jedná o pozitivum, začí-
ná totiž období výprodejů.
Vmnoha obchodech výprode-
je začínají až po Vánocích,
ale například v internetovém
obchodě Mironet odstartoval
už teď. A se slevami prodejce

rozhodně nešetří. Slevy dosa-
hují až 80 procent.
Pod vánoční stromeček tak

můžete pořídit třeba autonabí-
ječku CELLY s konektory USB
a USB-C a celkovým výstup-
ním proudem 3,4 A. S tímto ši-
kovným příslušenstvím získá-
te rychle a bezpečně dostatek
energie pro svámobilní zaříze-
ní. V Mironetu pořídíte tuto
nabíječku za 79 korun, místo
původních 399 korun.
Pořídit můžete také budo-

vatelsko-akční hru Screa-
mRide pro Xbox One. Vydejte
se do světa adrenalinu, vybu-

dujte svůj herní svět a v něm
postavte tu nejextrémnější
horskou dráhu. Projeďte ji
v rekordním čase a poperte
se s velmi dobře zpracovanou
fyzikou hry. Můžete se také
dostat do role demoličního
experta a postavené horské

dráhy poslat k zemi. To vše
s úchvatnou grafikou i ozvu-
čením. Hru ScreamRide pro
Xbox Onemůžete v Mironetu
pořídit za 171 korun, tedy se
slevou 79 procent.
V Mironetu ještě stále ná-

kup vánočních dárků stíháte,
k tomu navíc získáte řadu vý-
hod. Zboží si napříkladmůže-
te zcela zdarma vyzvednout
na některé z kamenných pro-
dejen. A pokud náhodou za-
koupený dárek nepotěší tak,
jak jste plánovali, můžete jej
nerozbalený vrátit až do
12. ledna 2020.

Ať už chcete zrychlit každo-
denní pracovní úkony na pra-
covní stanici ve firmě, nebo
plánujete vdechnout nový ži-
vot svému domácímu PC,
nyní máte ideální příležitost.
V internetovém obchodě Mi-
ronet totižmůžete získat kva-
litní jednotky SSD Kingston
KC600 za bezkonkurenční
ceny. Tato kvalitní paměťová
média jsou spolehlivá a také
extrémně rychlá. Sekvenční
rychlost čtení činí nezávisle
na kapacitě disku až 550
MB/s. Disk tedy bleskově zpro-
středkuje přístup ke všem va-
šim souborům. Hráče potěší

rychlé načítání her, milovní-
kům filmů zase udělá radost
plynulé čtení videa bez ohle-
du na kvalitu jeho rozlišení.
A pokud je vašim cílemmaxi-
mální produktivita, s Kingsto-
nem KC600 zkrátíte čekání
na spuštění systému po za-
pnutí počítače na naprosté
minimum.
SSD jednotky Kingston

KC600 se prodávají v mnoha
provedeních. Například disk
s kapacitou 256 GB je více
než dostatečný pro svižný
chod operačního systému
a základních aplikací. To vše
navíc doplňuje nízkou pořizo-

vací cenou. Kingston KC600
256 GB může být v Mironetu
váš už za 980 korun. Zlatou
střední cestou je jednotka
s kapacitou 512 GB, na které
se jistě najde místo i pro ob-
jemnější soubory.
Kingston KC600 512 GB si

můžete v Mironetu pořídit za
1640 korun. Disk lze pořídit
také s kapacitou 1 TB. Disky
s takovou kapacitou již ne-
najdou využití jen v počíta-
čích, ale třeba i ve sdílených
datových úložištích NAS.
Kingston KC600 1 TB může
být v Mironetu váš za 3129
korun.

Druhou adventní sobotu
14. prosince se v hotelu Cour-
tyard Prague City na pražské
Floře setkali mladí lidé z dět-
ských domovů napříč Čes-
kem. Společně tak oslavili blí-
žící se vánoční svátky. Akci
pro ně uspořádala společnost
yourchance, která pořádá
projekt Začni správně. Ten
pomáhá mladým lidem při
odchodu z dětského domova
do reálného života.
Na vánoční setkání domet-

ropole dorazily děti z Králové-
hradeckého, Libereckého, Ús-
teckého, Plzeňského kraje
a také ze středních Čech.
Hlavní program probíhal do-
poledne, kdy měli mladí lidé
možnost seznámit se se zákla-
dy sebeobrany a lépe tak zvlá-
dat potenciální krizové oka-
mžiky. Nejdřív proběhla teo-
retická část, jejíž součástí
byly i důležité informace, jak
poskytovat první pomoc. Poz-
ději si „boj“ v inscenovaných
situacích vyzkoušeli na vlast-
ní kůži. To všechno pod vede-
ním zkušeného instruktora
a lektora izraelské bojové se-

beobrany nazvané Krav
Maga, Marcela Karmana.
„Bez ohledu na věk nebo fy-
zické schopnosti je hlavním
cílemKravMaga naučit koho-
koliv se ubránit a přežít napa-
dení ozbrojeným i neozbroje-
ným útočníkem. Říkám to
i s ohledem na nedávné udá-
losti v ostravské nemocnici.
Přece jen Krav Maga je snad-
no použitelná, zvláště pak ve
stresových situacích,“ uvádí
Karman.

Hned po kurzu sebeobrany
si mladí lidé prohlédli záze-
mí hotelu, včetně kuchyně,
kanceláří a také pokoje. Mar-
tina Kolešková z Courtyard
Prague City také představila
možnosti zaměstnávání mla-
dých lidí z dětských domovů
v hotelu. Ti často přichází
coby brigádníci do kuchyně
nebo na recepci hotelu amají
příležitost nahlédnout do prá-
ce v cestovním ruchu a rozví-
jet svoji kariéru.

Cena je vskutku dostupná. 2x MIRONET

Děti s Marcelem Karmanem, instruktorem Krav Maga ARCHIV

Nabíječka Celly

Celebrity pomáhají
Legendární scéna z filmu Pelíšky, v níž Šebkovi rozbalují
vánoční dárky, znovu ožívá v aktuální kampani projektu
Člověka v tísni SkutecnyDarek.cz. Na obrazovky míří
i spot, ve kterém se z původních aktérů objeví Miroslav
Donutil. Na webu www.skutecnydarek.cz je k mání daro-
vací certifikát v hodnotě 500 korun ze speciální edice po-
dle filmu Pelíšky. Tvářemi kampaně jsou i David Prachař,
Emma Smetana, Martin Písařík či Marek Taclík (na fotu).

Bleskový start systému. Díky SSD diskům Kingston

Krav Maga. Dárky pro
děti z dětských domovů

Výprodej. Ještě před Vánocemi

od 980,-

Maximální rychlost
startu systému

čtení 550 MB/s / zápis 500 MB/s
kapacita až 1 TB / čipy 3D TLC

Kingston KC600 SSD

www.mironet.cz



www.metro.cz SPORT středa 18. prosince 2019 15

Fotbalisté Slavie
vévodí podzimní
části ankety
Zlatý míč.

Záložník Tomáš Souček má
nakročeno k premiérovému
vítězství ve Zlatém míči pro
nejlepšího českého fotbalistu
sezony. Slávistický středopo-
lař ovládl podzimní část
24. ročníku ankety Klubu
sportovních novinářů se zis-
kem 784 bodů. Před druhým
brankářem Tomášem Vaclí-
kem ze Sevilly má výrazný
náskok 181 bodů, třetí je
Součkův klubový spoluhráč
a další gólman Ondřej Kolář.
Celkový vítěz Zlatého míče
bude znám po sezoně po se-
čtení hlasů za podzim a jaro.
Čtyřiadvacetiletý Souček

se stal neoficiálním vítězem
Zlatého míče za letošní rok,
neboť ovládl už jarní část mi-
nulé sezony a v celkovém po-
řadí za ročník 2018/2019
skončil druhý za Vaclíkem.
Brankář Sevilly měl vloni po
podzimu ještě větší náskok

než nyní Souček, před obrán-
cem PavlemKadeřábkem teh-
dy vedl o 270 bodů.
Součka stejně jako Vaclíka

tentokrát opomněl pouze je-
diný z 59 hlasujících noviná-
řů a hned u 40 z nich figuro-
val na prvnímmístě.
„Pro mě je to překrásný po-

cit, když vidím, jaká je konku-
rence,“ řekl Souček.
Zatím nejvíce bodů v pod-

zimní části ankety získal
v roce 2014 někdejší sparťan-
ský útočník David Lafata. Teh-
dy nasbíral 833 bodů. ČTK

Sluchově postižená lyžařka
Tereza Kmochová se po třech
stříbrech na deaflympiádě
v Santa Caterině dočkala zla-
té medaile. Dvojnásobná
účastnice mistrovství světa
v alpském lyžování dokázala
svou ruskou rivalku Jelenu Ja-
kovišinovou porazit na čtvrtý
pokus v obřím slalomu.

Ruska ji v Itálii dosud pora-
zila v superobřím slalomu,
sjezdu a kombinaci, včera
však byla o 64 setin sekundy
rychlejší česká závodnice
a získala celkově osmé zlato
ze zimních her sluchově po-
stižených. Medaili vybojoval
také Jiří Hartig, který byl třetí
v obřím slalomu. ČTK

Kmochová. Konečně to
vyšlo, lyžařka má zlato

• ZVRÁCENÉ HRY! Prsa, vagí-
ny, orgasmy. Pošli SMS ve tvaru
72TZC a text na 909 15 50

• Linda 46, hledá zdatného
a diskrétního GIGOLA! Manžel
pořád cestuje, takže na sex
nemá čas. Je to na tobě! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
piš SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 98FGU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY

ZIMNÍ SEZÓNA POKRAČUJE !
RAKOUSKO A ITÁLIE

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 13%
ještě do konce roku, snížená záloha jen 990 Kč

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
S - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all incl.

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

Studia Claire, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Stefania, Acharavi 7 03.06. S BS 9 300
Studia Pelagia, Acharavi 7 13.06. S BS 9 648
Hotel Maria´s Beach, Sidari 7 10.06. ** PL 13 041
Hotel Athena, Agios Georgios 7 13.06. **+ PL 12 867
Hotel Athena, Agios Georgios 10 03.06. **+ PL 15 130
Hotel Alkyon, Agios Georgios 7 13.06. **+ SAI 14 172
Hotel Alkyon, Agios Georgios 10 03.06. **+ SAI 16 956

SIBIŘ - BAJKAL - ZIMA 6 10.02. **/*** PP 39 990
MEXIKO 7 10.03. **/*** SN 45 990

Děkujeme Vám
za Vaši důvěru
a přejeme Vám
krásné Vánoce

a šťastný nový rok

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travelJungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

BS

A G L t r a v e l

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

KORFU - LÉTO 2020

POZNÁNÍ - letecky

Citát

Zlatý míč a Fotbalista
roku jsou nejlepší
ocenění v Česku,
co mohou být.
TOMÁŠ SOUČEK
FOTBALISTA SLAVIE PRAHA

Potvrdí?
Čtveřice českých atletů,
která v minulé sezoně
splnila olympijský limit
mezinárodní federace,
ještě nemá účast na
hrách v Tokiu stoprocent-
ně jistou. Oštěpaři Niko-
la Ogrodníková (na sním-
ku) a Jakub Vadlejch, pře-
kážkářka Zuzana Hejno-
vá a koulař Tomáš Sta-
něk budou muset v příští
sezoně potvrdit výkon-
nost splněním mírnější-
ho svazového kritéria,
s čímž by za běžných
okolností neměli mít pro-
blémy. Vyplývá to z nomi-
načních kritérií, které
schválilo vedení Českého
atletického svazu. MAFRA

Jedenáctý triumf v kariéře
Třetí obří slalom sezony Světového poháru vyhrála
v Courchevelu italská lyžařka Federica Brignoneová (na
snímku) a připsala si jedenácté vítězství v kariéře. Závod
ve francouzském olympijském středisku nevyšel vedoucí
ženě seriálu Mikaele Shiffrinové z USA, jež skončila až
sedmnáctá. Světový pohár pokračuje o víkendu sjezdem
a kombinací ve francouzském Val d’Isére. AP

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Cestování - nabídka Intimní

Zatím jasně
kraluje
Souček

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Krátce

Štafeta. První
běží fotbalistky
Štafetu s olympijskou
pochodní pro letní hry
v Tokiu odstartují člen-
ky vítězného japonské-
ho fotbalového týmu
z mistrovství světa
v roce 2011. Pozván byl
i trenér Norio Sasaki.
Štafeta začne 26. března
ve Fukušimě a zavítá do
všech 47 japonských pre-
fektur. Olympijský oheň
bude zapálen ve starově-
ké Olympii 24. března.

O titul v Říčanech
Tenisté I. ČLTK jsou favo-
rity dnešního finále teni-
sové extraligy smíše-
ných družstev. V cestě
za obhajobou titulu
týmu z pražské Štvanice
stojí Přerov, který čeká
na titul 23 let. Utkání za-
čne v Říčanech v 10.00.

Ztratili náskok
Basketbalisté Chicaga
v NBA prohráli 106:109
na hřišti Oklahomy, kde
neudrželi vedení až
o 26 bodů. Chicagu nepo-
mohlo 39 bodů Zacha
LaVinea ani výkon české-
ho reprezentanta Tomá-
še Satoranského, který
za 33 minut zaznamenal
11 bodů, šest doskoků,
šest asistencí, tři zisky
a jeden blok. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 16

Součástí akce je tradičně Tříkrálový
koncert z Městského divadla Brno,
který bude vysílat v přímém přenosu ČT1
v neděli 5. ledna od 18 hodin. Více info
najdete na www.trikralovasbirka.cz.

● Jako loni ho budou moderovat Martina
Kociánová a Jan Čenský (na snímku).
Účast přislíbili Marta Jandová, Sebastian,
Lake Malawi a další.

Akce na pomoc
nemocným, handi-
capovaným, senio-
rům, matkám s dět-
mi v tísni a dalším
sociálně potřeb-
ným skupinám
slaví jubileum.

Celostátní Tříkrálová sbírka
v lednu oslaví 20 let. K prv-
ním gratulantům se řadí vý-
znamné literární postavy: tři
pohádkové sudičky, tři malá
prasátka a také nerozluční
královští mušketýři z Duma-
sova románu. K výročí byl
spuštěn také nový tříkrálový
web, vyladěný podle grafické
podoby sbírky s kreslenými
postavičkami dětských koled-
níků. Po loňské změně grafic-
ké podoby sbírky, kdy siluety
tří králů ve stylu origami na-

hradily kreslené postavy dět-
ských koledníků, letos orga-
nizátoři ve stejném designu
spustili nové webové strán-
ky. „Naši koledníci už nyní

pocházejí z generace, která
vyrůstá s mobily a tablety
v rukou. Snažíme se s nimi
proto komunikovat na no-
vých platformách. Kromě

webu moderního střihu
spouštíme také profil na In-
stagramu,“ říká hlavní koor-
dinátorka sbírky Gabriela Ví-
šová.

Přichystáno je ještě jedno
překvapení. „Z lidových tra-
dic, pohádek a příběhů jsme
si vypůjčili známé trojice, kte-
ré naše krále pozdraví a po-
přejí jim všechno nejlepší
k narozeninám. Sledovat je
můžete od prosince na na-
šich sociálních sítích,“ vyzý-
vá Víšová koledníky i všech-
ny příznivce sbírky. A blaho-
přát je rozhodně k čemu – za
20 let pomohla sbírka zlepšit
tisíce charitních služeb a je-
jich prostřednictvím i desít-
ky tisíc životů charitních kli-
entů. „Pokud nám dárci za-
chovají přízeň a dosáhneme
podobného výtěžku jako
v minulém ročníku, budeme
moci říct, že jsme běhemdva-
ceti let vybrali pro lidi v nou-
zi téměř jeden a půl miliardy
korun. Ta obrovská solidarita
a ochota pomáhat nás rok co
rok nepřestává udivovat
a jsme za ni neustále vděčni,“
říká Lukáš Curylo, ředitel
Charity Česká republika. MET

www.irumler.c
Burianovo nám. 8, 616 00 Brno
Tel.: 737 288 188

z

Vážení
obchodní přátelé a zákazníci,

děkujeme Vám
za dosavadní podporu

a spolupráci,
přejeme šťastné Vánoce

a v novém roce

2020
hodně štěstí, zdraví,

osobních a pracovních
úspěchů

Tříkrálový koncert 2020inzerce

Výročí. Poblahopřejí sudičky,
prasátka nebo tři mušketýři



www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 17

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Jazzová kapela si
debutovým albem
Podvod vysloužila
nominaci na cenu
Anděl.

Táborákové hity Honzy Ned-
věda v jazzových předěláv-
kách. To je deska, kterou
možná najdete letos pod stro-
mečkem. Vilém Spilka Quar-
tet vydává druhou desku, je-
jíž námět není tak vtipný, ale
je minimálně stejně silný.
Pro skladby se tentokrát kape-
la nechala inspirovat dětmi
většiny svých členů a téma-
tem autismu.
Album dostalo název Čeká-

ní na Toma. Tom je šestiletý
syn saxofonisty Radka Za-
padla a nemá to lehké. Vlast-
ně možná má, ale lidé okolo
něj nemají – žije totiž s poru-
chou autistického spektra.

„Titulní píseň je právě o čeká-
ní, co se z něj vyloupne. Jestli
nám Tom něco řekne. Jestli
bude chtít být součástí naše-
ho světa. Autismus semi díky
němu stal zdrojem inspirace,
a protože jsou zatím příčiny
jeho vzniku zahaleny tajem-
stvím, i prostřednictvím dal-
ších skladeb na desce se po-
koušíme vykreslit mysterióz-
ní náladu, dur-mollovou bipo-
laritu, kontrast mezi sponta-
neitou a organizovaností, vol-
nomyšlenkářstvím a zodpo-
vědností,“ říká Spilka.
Některé skladby z alba br-

něnské čtveřice jsou inspiro-
vány dětskými písničkami.
Jednoduché písňové formy
rozvíjí parafráze lidovky Ach
synku, synku nazvaná Ach
dcerko, dcerko, dekonstruk-
ce ukolébavky Halí belí, nebo
groteskní miniaturka Muška
vnuknutá infantilním popěv-
kem Sedí muška na stěně.
O vizuální stránku alba se

společně s designérem Ri-
chardem Procházkou posta-
ral Roman Franc, který kape-
lu fotografoval již v roce 2016
pro album Podvod. Tentokrát
zvolil abstraktnější téma po-
zorování života Toma, šestile-
tého autisty a inspirátora
hned několika písní na albu.
„Vykročil jsem sebevědo-

mě. Ale hned na začátku foto-
grafování jsem dostal strach,
jak tohle zvládnu. Došlo mi,
že nejsem dobře připraven.
Moje představa byla totiž na
začátku jiná – formovaná
mým vlastním pohledem na
svět a jeho vnímáním. Tom

se ale přirozeně stal mým
osobním průvodcem svým
světema nechalmě fotografo-
vat jeho začátky, konce a pro-
středky. A já si s Tomem uvě-
domil, že věci okolo nás se
díky okolnostem dají vnímat
různě a vznikají tak odlišné
světy a pohledy na ně. Že je
v tom naopak obrovská inspi-
race pro nás všechny. A tak se
už nebojím,“ popisuje celý

tvůrčí proces hudebník Ro-
man Franc.
Masteringu nového alba,

které vyšlo u vydavatelství In-
dies Happy Trails Records, se
ujal Londýňan Peter Beck-
mann ze studia Technology-
Works. Ten se věnuje zvuko-
vé produkci pro hvězdy kalib-
ru Gregoryho Portera, Laury
Mvuly nebo Jamieho Cullu-
ma. RADEK BABIČKA

DVBT2PSVZ
a další nesmysly
o Vánocích neřeš,
netbox se o to

postará!

www.netbox.cz

Titulní strana ROMAN FRANC

inzerce

Nové album Vilém Spilka
Quartetu se inspirovalo dětmi



www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 18

JAMU nakoupila
za téměř 69 mi-
lionů hudební ná-
stroje včetně kon-
certních křídel
světových značek.

Vysoká škola má své poklady
díky dotaci z evropských fon-
dů, investovala také do zvuko-
vých technologií nebo modu-
lárního syntezátoru. Všechny
novinky představila při ko-
mentovanémkoncertu v aule
hudební fakulty. Nejvíce pe-
něz si vyžádal nákup klavírů
značek Steinway, Bechstein
nebo Petrof. „Pro nás klavíris-
ty je to projekt století. Jsem
šťastný, že jsem se toho do-
žil,“ řekl dnes klavírní vir-
tuos a pedagog Jan Jiraský.
Byl členem komise, která ob-
jížděla české i světové výrob-
ce, testovala stovky nástrojů,
aby nakonec doporučila ty
nejlepší pro brněnskou aka-
demii.
Komise hodnotila zpěv-

nost, zvukovou barevnost
nebo vlastnostimechaniky. Ji-
raský zdůraznil, že hudba
různých stylů a období vyža-
duje pro dokonalou interpre-
taci také různé klavíry. Sám
na novém a starším nástroji
demonstroval rozdíl v kvalitě
zvuku u konkrétních skla-
deb. Na jeden z nových
Steinwayů dnes preludoval
uznávanýmladý klavírista Pa-
vel Zemen. Program ale začal
ještě před vstupem do kon-
certního sálu. Na schodišti

a chodbě hudebníci předved-
li možnosti nových technolo-
gií, například v osmikanálo-
vé elektroakustické skladbě
Meziprostor II Dana Dlouhé-
ho. Katedra varhanní a histo-
rické interpretace získala tři
cembala, z nichž každé repre-
zentuje jiný styl stavby ná-
stroje i jiné období.
Nové instrumenty mají

také hobojisté a fagotisté,
stejně jako hráči na historic-
ké smyčcové nástroje. „Stu-
denti loutny mohou experi-
mentovat s loutnovým ná-
strojem, který se používal
hlavně na Moravě v 18. stole-

tí a byl nazýván mandora.
Nověmají k dispozici také re-
nesanční loutnu. Studenti his-
torických příčných fléten čelí
výzvě, kromě barokního
typu nástroje mohou nyní vy-
zkoušet i klasicistní a dokon-
ce romantický,“ uvedla ve-
doucí katedry Barbara Maria
Williová.
Také výběr nástrojů pro

takzvanou starou hudbu je
náročný. Zpravidla je vyrábě-
jí menší manufaktury, pří-
padně jednotlivci, kteří staví
velký nástroj jako cembalo
třeba rok. Čekací doby pro zá-
jemce bývají dlouhé. ČTK

Živého žraloka černoploutvé-
ho si můžou Brňané prohléd-
nout v objemné válcové nádr-
ži v akvaristické expozici, kte-
rá je umístěna v Panské ulici,
ve vchodu do pasáže Rozkvět.
Se žralokem se návštěvníci
dokonce můžou vyfotografo-
vat. Slouží k tomu vestavěný
aparát, který odesílá snímky
do úložiště, odkud si je mů-
žou zájemci po identifikaci
stáhnout.
Kromě dominantní nádrže

se žralokem je v Rozkvětu
k vidění také tisícilitrové
akvárium s barevnými dravý-
mi tlamovci z afrického jeze-
ra Malawi. Interiér doplňují
tři nástěnná akvária natu-

reWall. Ta se, podle japon-
ských pravidel, aranžují s cí-
lempřenést podhladinu něja-
kou suchozemskou scenérii.
Ryby v ní představují ptáky,
z čehož je zřejmé, že všechno
se musí dělat s ohledem na
reálné poměry velikostí jed-
notlivých částí scenérie.
A stejně jako pro ikebanu
nebo japonské zahrady, platí
i pro přírodní akvária řada dal-
ších pravidel. Zde jsou k vidě-
ní aranže nazvané „Holand-
ský styl“ s velkýmmnožstvím
rostlin, stroze elegantní „Ka-
menná zahrada“ a romantic-
ky sestavená „Japonská mal-
ba“, ve které skalky s bonsaje-
mi představují hory porostlé

stromy.
Expozicí návštěvníky pro-

vede virtuální průvodce, jenž
se začne promítat krátce po
tom, co vstoupí do expozice.
Žralok, kterému Brňané

v hlasování vybrali jméno Fre-
dy, stráví v expozici v Rozkvě-
tu zhruba rok. Potom mu již
bude zdejší akvárium malé.
Majitel Rozkvětu ho v tu
chvíli věnuje Zoo Brno, kde
již nyní přemýšlí, kam Fredy-
ho umístí.
Akvaristická expozice, kte-

rou připravila a spravuje spo-
lečnost Akvaria.cz, je stejně
jako Pasáž Rozkvět bezplatně
otevřena od pondělí do sobo-
ty, vždy od 9 do 18 hodin. HAL

Cembalistka a pedagožka Barbara Maria Williová Drahocenné křídlo

V pasáži Rozkvět mají zajímavou atrakci. ARCHIV

Nákup za bezmála 70 milionů korun 3x ČTK

Janáčkova akademie
hlásí „projekt století“

Rozkvět. Žraločí „nájemník“ Fredy



středa 18. prosince 2019 19| vánoc e |komerční příloha

Muzeum romské kultury má
za sebou rok plný výzev, růstu
a změn. Byl veřejnosti zpří-
stupněn Hodonín u Kunštátu.
Památník holokaustu Romů
a Sintů na Moravě, byla zahájena
výstava Lavutara. Cestami rom-
ských muzikantů a jejich písní,
byla vyhlášena krajinářsko-
architektonická soutěž na no-
vou podobu památníku v Letech
u Písku, byla představena kni-
ha Amdendar. Pohled do světa
romských osobností, která zís-
kala prestižní ocenění Gloria
musaealis v kategorii Muzejní
publikace roku. Její rozšířené vy-
dání připravujeme na rok 2020,
protože i počty úspěšných Romů
a osobností rostou. Kdo z nás
v poslední době nezaznamenal
úspěch skladatele a klavíristy
Tomáše Kača, mistra světa v kick-
boxu Václav Siváka nebo novou
Miss ČR Nikolu Kokyovou?

V roce 2020 jsou k výstavě
Lavutara. Cestami romských
muzikantů a jejich písní při-
praveny na každý měsíc work-
shopy pro děti i dospělé. Již 16.
ledna je na programu Hudební
zkoumání s Janem Polyákem,
v únoru se budou s Markétou Li-
sou vyrábět píšťalky a v březnu
bude workshop s Amaro Records
a Monikou Balogovou zaměřen

PF2020Muzea romskékultury
na romské tance. Od dubna
bude opět v provozu památníku
v Hodoníně u Kunštátu, který
nabídne několik výstav. Muzeum
bude zapojeno v Týdnů rom-
ské kultury, Brněnské muzej-
ní noci nebo Ghettofestu. V let-
ních měsících se na muzejním
pódiu představí řada výborných
romských muzikantů. Bude
také znám výherce krajinářsko-
architektonické soutěže na ná-
vrh nové podoby památníku v Le-
tech u Písku. V březnu a srpnu
se uskuteční dva pietní akty
k připomínce obětí romského ho-
lokaustu. Toto je jen malý výčet
z bohatého programu muzea. Ak-
tuální program je k dispozici na
našem webu a sociálních sítích.

www.rommuz.cz

Dvacetinásobný držitel Gram-
my Pat Metheny, charismatická
zpěvačka Lizz Wright, jubilující
basista Avishai Cohen, kytarový
velmistr Bill Frisell a nejvýraznější
osobnosti současného saxofonu
Joshua Redman a Chris Potter. To
je šestice headlinerů 19. ročníku
mezinárodního jazzového festivalu
JazzFestBrno, který se uskuteční
od 15. března do 9. června příštího
roku.

Zimní výstavy na hradě
Špilberku uRočník 2020 nabídne
mix festivalových premiér i ná-
vratů. Poprvé se na festivalu
představí Lizz Wright, Joshua Red-
man a Bill Frisell. Pat Metheny se
na festival vrátí po osmi letech,
kdy triumfoval v Bobycentru se
svým Unity Band. Tentokrát se
představí v komornější tříčlenné
sestavě Side-Eye ve zvukově i vi-
zuálně ještě vstřícnějším Sono
Centru. Návštěvníky tak ve
srovnání s Methenyho festivalo-
vou premiérou čeká intenzivnější
zážitek. Basista a zpěvák Avis-
hai Cohen je častým hostem
brněnského JazzFestu. Tentokrát
se však na festival vypraví v
té nejryzejší jazzové podobě a
ve sváteční sestavě. V jeho triu
s ním zahrají pianista Shai Mae-

JazzFestBrno to rozbalí od března.
Rozbalíte si jej už pod stromečkem?

stro a bubeník Mark Guiliana,
tedy sidemani, s nimiž nahrál
své přelomové album Gently Dis-
turbed. Po třech letech se do Brna
vrátí také saxofonista Chris Pot-
ter, jehož trio rozšíří exkluzivní
host, kytarista Bill Frisell.
Vstupenky jsou v prodeji na webu

festivalu a v prodejní síti GoOut.
„U vybraných koncertů opět nabízíme
VIP vstupenky pro ty nejnáročnější
fanoušky, které zajišťují nejlepší mís-
ta v sále a jejich majitelé si mohou
večer prodloužit při společenském set-
kání, na něž často zavítají i samotní
umělci. Právě vstupenky z této kate-
gorie bývají často vyprodané jako
první. Fanoušci si je totiž pořizují
jako vánoční dárek,“ říká výkonný
ředitel festivalu Vlastimil Trllo.
Další informace o festivalu jsou
k dispozici na webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

krvava
dasen.cz

Muzeum romské kultury
Vám děkuje za přízeň.

Do nového roku přeje to,
co spojuje osobnosti z knihy

Amendar – víru v sebe
sama, víru v něco většího,

víru v lidskost. Víru v cestu,
po které jdeme.
Těšíme se s Vámi

na viděnou v roce 2020.

PF
20

20

Foto: obálka knihy
Amendar.
Pohled do světa
romských osobností



Brněnská hvězdárna:

Od Šimona až po Dalimila

Svá místa na cestu do vesmíru v kosmických lo-
dích Hvězdárny a planetária Brno získejte včas – nej-
lépe tak, že si vstupenku koupíte z pohodlí vlastního
domova na www.hvezdarna.cz/program Jednak si
vyberete místo, jednak půjdete rovnou do sálu a vy-
hnete se návalům u pokladny. Jen si nezapomeňte
vstupenku vytisknout nebo alespoň donést v mobilu.

V neděli 22. prosince 2019
Přijďte v neděli 22. prosince od 17 do 22 hodi-

ny na Kraví horu. Stroj času, který spustí uskupení
VISUALOVE, vám umožní projít v několik minutách
celým příběhem našeho vesmíru. S pomocí projekcí
oděných do pestrobarevné záře fotonového světla
se podíváme na jeho vznik, tedy okamžik velkého
třesku, ale také budoucnost, kdy se vesmír stane
mrtvým oceánem záření, času a prostoru.
Instalace baterie programovatelných svítidel

a unikátní prostorový zvuk slibují nejen neopakova-
telný audiovizuální zážitek, ale nabídne i bezpočet
dechberoucích světelných soch, které vytvoří dů-
stojný panteon nejdelší noci v roce. Jako pomíjivý
baldachýn rozvinutý nad městem, uchrání naše
obyvatele od přízraků, které nás v okamžiku nej-
slabší síly naší denní hvězdy mohou ohrozit. Vý-
prava se uskuteční za každého počasí, vstupné je
zdarma a místa na palubě je více než dost.

Od 26. do 31. prosince 2019
Kolem poledne | Kouzelný útes 2D/3D
Moře a oceány naší planety ukrývají neuvěřitelná

tajemství. Jedním z těch nejcennějších je útes Ka-
luoka´hina. Pestrobarevní obyvatelé tohoto mimo-
řádného místa vždy žili poklidným a nenápadným
životem. Až do okamžiku, kdy došlo k výbuchu
nedaleké sopky. Podaří se dvěma hrdinům Jakeovi
a Prckovi uvést vše zase do pořádku? Jedinou ná-
povědou, jak zachránit útes Kaluoka´hina, je přitom
starodávná legenda vyprávějící o doteku Měsíce.
Ale jak se má ryba dotknout Měsíce? Nejen řešení
této hádanky stojí před Jakem a Prckem. Projekce
v digitáriu je vhodná pro děti o 5 let.

Odpoledne a v podvečer | Příběh nekonečných
poutníků 3D
Sluneční soustava je dnes důvěrně známým kout-

kem v obrovsky rozlehlém vesmíru. Jistě, má své
skryté záhady a překvapení, ale v hrubých rysech
ji známe docela dobře. Není to ale tak dávno, kdy
tomu bylo úplně jinak. Náš svět končil někde u Mě-
síce, při troše dobré vůle u Marsu. Vše se změnilo
v okamžiku, kdy se na cestu vydali dva nekoneční
poutníci… Jejich příběh je fascinující a srovnatel-
ný s výpravou Sputniku, Jurije Gagarina či Neila
Armstronga a Edwina Aldrina. Vizuálně jedinečný
Příběh nekonečných poutníků vás přenese na jedi-
nečná místa napříč celou naší Sluneční soustavou.
Stereoskopická 3D projekce je vhodná pro starší
děti a dospělé.

28. prosince | Vánoce na hvězdárně
V sobotu 28. prosince 2019 od 10 do 18 hodin

se Hvězdárna a planetárium Brno promění v kra-
tochvilné hřiště plné zábavy pro děti, jejich rodiče,
babičky, dědečky… Po celý den budou promítány
za zvýhodněné vánoční vstupné 2D projekce po-
řadů v digitáriu. Pro všechny příchozí, ve společné
produkci s dalšími partnery, zařadíme volně pří-
stupné programy pro děti. Malí i velcí si prohlédnou
pohyblivé modely brněnských modelářů nebo si
zapózují s kosmonautem. Vánoční výzdoba a drob-
né dárky samozřejmě nebudou chybět.

1. ledna 2020 | Jak na Nový rok...
Na Kravák, jak Brňáci familiérně říkají Kraví hoře,

lze vyrazit i na Nový rok! Hned 1. ledna odpoledne
promítáme představení Lucie: Tajemství padajících
hvězd 2D – za novoroční vstupné. Jak to, že na nás
padají hvězdy? A padají na nás skutečně? A pokud
ano, mohou se trefit i do nás? Odpovědi na tyto otáz-
ky budou hledat Lucie, James a Vladimír – tři odvážní
zvířecí přátelé, kteří se nebojí nastoupit do vlastno-
ručně postavené rakety a podniknou bláznivou cestu
na Měsíc, mezi planetky a komety. Klasická 2D pro-
jekce v digitáriu je vhodná pro děti o 5 let.

Od 2. do 5. ledna 2020
pokračujeme…
Kolem poledne | Tajemství gravitace 2D/3D
Dvanáctiletý učeň kouzelnické školy Felix se

mnohem více zajímá o tajemství vesmíru než o ma-
gická kouzla. Proto se také jednou dostane do mu-
zea Alberta Einsteina, kde se setká s ALBYX3. Tedy
malým, chytrým, ale spíše nepředvídatelným robo-
tem, který ví všechno o Albertu Einsteinovi i jeho
odvážných teoriích. Gravitace je totiž ze všech sil
ve vesmíru tou nejzáhadnější. Projekce v digitáriu
je vhodná pro děti o 5 let.

Odpoledne a v podvečer | Příběh nekonečných
poutníků 3D
Sluneční soustava je dnes důvěrně známým kout-

kem v obrovsky rozlehlém vesmíru. Jistě, má své
skryté záhady a překvapení, ale v hrubých rysech
ji známe docela dobře. Není to ale tak dávno, kdy
tomu bylo úplně jinak. Náš svět končil někde u Mě-
síce, při troše dobré vůle u Marsu. Vše se změnilo
v okamžiku, kdy se na cestu vydali dva nekoneční
poutníci… Jejich příběh je fascinující a srovnatel-
ný s výpravou Sputniku, Jurije Gagarina či Neila
Armstronga a Edwina Aldrina. Vizuálně jedinečný
Příběh nekonečných poutníků vás přenese na jedi-
nečná místa napříč celou naší Sluneční soustavou.
Stereoskopická 3D projekce je vhodná pro starší
děti a dospělé.





www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 22

Součástí sportoviš-
tě budou hřiště
pro fotbal nebo
inline stezka.

Brno odkoupilo od minister-
stva obrany areál bývalého ar-
mádního stadionu a tělocvič-
ny v Pisárkách u Anthroposu.
Město tak získalo klíčové po-
zemky, díky nimž bude moci
vybudovat moderní sportov-
ně-rekreační areál.
Součástí nákupu je fotbalo-

vé hřiště, hospodářská budo-
va a bývalá armádní tělocvič-
na, a to vše včetně přilehlých
pozemků. Dohromady se jed-
ná o plochu přes 30 tisíc met-
rů čtverečních. „Jsem ráda,
že se nám podařilo získat po-
zemky, které významně po-
mohou k rozvoji celé oblasti
u Anthroposu a Riviéry. Jed-
nání o převodu začala už
v roce 2014. Vznikne zde mo-
derní areál vhodný pro spor-
tovní aktivity i rekreaci, kte-
rý budou moci využívat lidé
všech věkových kategorií,“
plánuje brněnská primátor-
ka Markéta Vaňková. Součás-
tí chystaného sportoviště bu-
dou například čtyři hřiště
pro malou kopanou, inline
stezka v délce 650metrů, kte-
rou mohou využít i jezdci na
kolečkových běžkách, či zá-
vodní inline ovál s klopenou
dráhou o délce 200 metrů.
„V plánu je i hřiště pro plážo-
vý volejbal, discgolf, work-
outová hřiště či lezecká stě-
na,“ doplňuje záměry radní
pro oblast sportu Jaroslav Su-
chý. Projektanti počítají i s na-
pojením na okruh pro horská
kola a propojením pro pěší
a cyklisty mezi stávající Praž-
skou stezkou a stezkami v Li-
bušině údolí. Projekt je zatím
ve fázi příprav.
„Samotná stavba bude

rozfázovaná do tří etap v le-
tech 2021–2023. Každá do-
končená etapa by měla rov-
nou sloužit veřejnosti. V plá-
nu je i rekonstrukce tělocvič-
ny,“ popisuje první náměs-
tek primátorky Petr Hladík.

Část areálu získalo město
bezúplatně. „Ministerstvo
v rámci svého dlouhodobě
vstřícného postoje k územ-
ním samosprávným celkům
uskutečnilo převod fotbalové-
ho hřiště a přilehlých pozem-
ků bezúplatně ve veřejném zá-
jmu. Za bývalou tělocvičnu
a související prostory město
už uhradilo 11 milionů ko-
run,“ říká ředitel odboru na-
kládání s nepotřebnýmmajet-

kem Ministerstva obrany ČR
Ľuboš Hajduk. Celkovou in-
vestici do tohoto projektu od-
haduje primátorka na 300mi-
lionů korun. Zhruba třetinu
by měly pokrýt dotace, ostat-
ní prostředky půjdou z roz-
počtu města. RADEK BABIČKA Luboš Hajduk předává klíče primátorce Markétě Vaňkové. 2x MMB

Areál bývalého armádního stadionu a tělocvičny v Pisárkách u Anthroposu

Památka

Fotbalové hřiště v minulosti
sloužilo studentům
Univerzity obrany.

● Tělocvična byla postavena
v roce 1847 jako budova
měšťanské střelnice. Ve vel-
kém sále se později konaly
slavnosti. Dnes má budova
funkci tělocvičny, ale již něja-
kou dobu ji nikdo nevyužívá.
Průčelí stavby a objektu při
vstupu na stadion jsou ne-
movitou kulturní památkou.

V bývalém armádním areálu
vznikne relaxační středisko



www.elkov.czlk

Sokolova 701/1f, Brno-Horní Heršpice

Po–Pá: 6:30–16:30

NOVÝ SHOWROOM
SVÍTIDEL
Výběr z více než
1 000 druhů



www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 24

Slavné filmové
skladby zazní
v DRFG Areně
15. února.

K největším hudebním ak-
cím roku 2020 v Brně bude
bezesporu patřit koncert The
World of Hans Zimmer. Ten
15. února v DRFG Areně pro-
vede návštěvníky tvorbou jed-
noho z nejuznávanějších fil-
mových hudebních skladate-
lů současnosti.

Turné představuje filmové
skladby speciálně upravené
pro velký symfonický orches-
tr. Fanoušci se mohou těšit
na hudbu z filmů Lví král, Gla-
diátor, Piráti z Karibiku, Po-
slední samuraj, Temný rytíř,

Pearl Harbor, Počátek nebo
Interstellar. Hans Zimmer
strávil přípravami téměř rok,
svá nejlepší díla překompono-
val tak, aby co nejlépe vyzně-
la právě s velkým živým or-
chestrem doplněným o mno-
ho sólistů a zpěváků. „Jde
o unikátní turné, které se
uskuteční za účasti předních
hudebníků a dlouholetých
Zimmerových kolegů i spolu-
pracovníků,“ říká mluvčí
akceMartin Zvoníček. Samot-
ný Hans Zimmer se však tur-
né neúčastní. Držitel Oscara,
Grammy i Zlatého glóbu je
sice dramaturgem a hudeb-
ním režisérem celé show, di-
rigentskou taktovku ale svě-
řil proslulému dirigentovi
a dlouholetému spolupracov-
níkovi Gavinu Greenawayo-
vi, který je podle slov Hanse

Zimmera mnohem lepším di-
rigentem než on sám.
Mezi účinkujícími, které

Hans Zimmer osobně vybral
a požádal o spolupráci, je
mnoho známých jmen hu-
debního světa. Hlas zpěvačky
Lisy Gerrard diváci znají z Os-
cary i Glóby ověnčeného fil-
mu Gladiátor, violoncellistka
Tina Guo nahrála sóla ve
skladbách k filmům Počátek,
Lví král nebo Wonder Wo-
men a flétna Pedra Eustache-
ho zní zase ve snímcích Piráti
z Karibiku a Kung Fu Panda.
Atmosféru koncertu dotvoří
videosekvence z konkrétních
filmů na velkoplošných obra-
zovkách.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Hudební show TheWorld of Hans Zimmer FRANK EMBACHER

prodej • servis • půjčovna • lyže • snowboard • běžky www.barnexsport.cz

Profesionální servis

po-pá: 8.30-18.30, so: 9.00-13.00 hod.
200modMakra směr TuřanyBrno, Kaštanová 70B

jen toNEJLEPŠÍ
pro Vaše LYŽE

Lví král i Piráti
z Karibiku. Zazní
skladby Zimmera

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 18. prosince 2019 25

Sedmnáctiletý
brněnský jezdec
podepsal smlouvu
s prestižním
týmem.

Po konci Karla Abrahama
v MotoGP budou české barvy
v mistrovství světa silničních
motocyklů hájit Jakub Korn-
feil z jihomoravského Rohat-
ce u Hodonína a mladobole-
slavský rodák Filip Salač, oba
závodící v kategorii Moto3.
Možná to ale nebude dlouho
trvat a přibude k nim jezdec,
který bude mít stejně jako
Abraham uvedeno v kolonce
„místo narození“ Brno.
Motocyklový závodník Fi-

lip Řeháček podepsal na pod-
zim dvouletý kontrakt
s prestižním týmem junior-

skéhomistrovství světa silnič-
ních motocyklů. Španělský
tým Laglisse o talentovaného
jezdce projevil zájem pro
dlouhodobou spolupráci s cí-
lem dostat českého pilota do
dospěláckéhomistrovství svě-
ta. Stáj Laglisse působí v ju-
niorském mistrovství světa
Moto3 a prostřednictvím
týmuGresini je navázána i na
všechny závodní třídy v šam-
pionátu MotoGP.
„Mám obrovskou radost,

že se nám podařilo domluvit
spolupráci s tak silným tý-
mem, jako je právě Laglisse
a Gresini. Naším cílem bylo
najít tým, který má návaz-
nost do ,velkého‘ světa a po-
třebné zkušenosti společně
s kontakty. Důležité je, že
jsme podepsali dlouhodobou
spolupráci, a nikoliv obvyklý
roční kontrakt. Můžu se tak
soustředit jen na svou práci
na trati bez zbytečných sta-

rostí, kde budu jezdit násle-
dující sezonu,“ prohlásil se-
dmnáctiletý jezdec. Kvalitu
týmu nejlépe dokládá to, že
jeho jezdec Jeremy Alcoba le-
tos v juniorském šampionátu
zvítězil.
Sedmnáctiletý Filip Řehá-

ček, člen Brno Circuit Junior
Racing Teamu, působí vmoto-
ristickém sportu v porovnání
s ostatními závodníky relativ-
ně krátce. Na minibiku seděl
poprvé ve svých jedenácti le-
tech, kdy většina ostatních
jezdců za sebou má už něko-
lik let v rozdílných katego-
riích. Filipova atletická a ho-
kejová průprava přispěly
k tomu, že semu podařilo do-
stat na vrcholnou úroveň tak
rychle. Pomáhá mu rovněž
spolupráce se zkušenýma stá-
le aktivním závodníkem On-
dřejem Ježkem.
„Funkce trenéra a rider

coachemě baví a jsem rád, že

se Filip zlepšuje a posouvá do-
předu. Ještě ho čeká dlouhá
cesta, nicméně angažmá

v týmu Laglisse je pro jeho ka-
riéru klíčové,“ okomentoval
Ježek. RADEK BABIČKA

Filip Řeháček bude závodit za španělskou stáj Laglisse. 2x ARCHIV FILIPA ŘEHÁČKA

Nadějný závodník Filip Řeháček

Návštěvníkům parku Lužán-
ky v Brně začala sloužit ven-
kovní posilovna a běžecká
dráha. Město nechalo zmo-
dernizovat také starý inline
areál na jihovýchodním okra-
ji nejnavštěvovanějšího par-
ku v Brně. Podobná hřiště pro
venkovní cvičení veřejnosti
vznikají také na dalších mís-
tech v Brně, často u základ-
ních škol. Nové prvky v Lu-
žánkách doplnila také výsad-

ba vzrostlých stromů, keřů,
živých plotů a trávníku. Revi-
talizace stála pět milionů ko-
run a práce trvaly půl roku.
„Lužánecký park je ideální

místo pro odpočinek i sport
téměř v centru města. Aby tu
lidé našli vše potřebné k trá-
vení volného času, investuje-
me do údržby vybavení i jeho
rozšiřování. Teď přibylo vel-
mi žádané workoutové hřiště
a opravený inline park,“ uve-

dl první náměstek brněnské
primátorky Petr Hladík.
Sestava pro venkovní cviče-

ní je na místě bývalého asfal-
tového plácku pro míčové
hry. Takzvané workoutové
hřiště není oplocené, ale je
vymezené a uzavřené živým
plotem. Běžecká dráha s hlini-
topísčitým povrchem vede
podél parkové cesty kolem te-
nisových kurtů. Je dlouhá
180 metrů.

Inline park je kompletně
obnovený, protože už nespl-
ňoval potřebné parametry
z hlediska bezpečnosti ani
atraktivity. Zvolený betonový
povrch zaručuje tichý pro-
voz. Sportoviště je určené pri-
márně pro inline bruslaře,
ale mohou ho využít i skate-
boardisté, lidé na koloběž-
kách a další.
V rozpočtu města na letoš-

ní rok je vyčleněno 3,3 mi-

lionu korun pro městské čás-
ti na vybudování dalších wor-
koutových hřišť.
„Často jsou tato hřiště bu-

dována v areálu základních
škol, ale tak, aby byla přístup-
ná i veřejnosti,“ uvedla Rad-
ka Loukotová z magistrátu.
Letos tak vzniklo při ZŠ a MŠ
Horní i venkovní workouto-
vé hřiště Mutěnická a přibylo
osm nových prvků na hřiště
v areálu ZŠ Jana Babáka. ČTK

Řeháček má našlápnuto do
velkého motocyklového světa

Park. Přibylo nové workoutové hřiště




